
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1065 DEL 14-07-2021

Registro Generale 1124

Matelica, li 14-09-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: FORNITURA DI UN VEICOLO DI SERVIZIO PER LA POLIZIA
LOCALE CON FORMULA DI NOLEGGIO _ PROCEDURA A
SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO/MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE _IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO_
CIG.8830569012 .-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Considerato che  nella  seduta del  11/02/2021 il   Consiglio Comunale   ha approvato, con
effetti immediatamente esecutivi ,  le deliberazione n. 9 avente oggetto “APPROVAZIONE DEL  (D.U.P.)
2021-23 E DELLA RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO: PROVVEDIMENTI.” , e n. 10 avente oggetto
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2021-2022 e 2023: PROVVEDIMENTI.”  E RELATIVI
ALLEGATI, per le quali è possibile assumere atti di impegno di spesa in competenza,  in regime di
esercizio di bilancio corrente;

Verificato che si rende necessaria ed opportuna la sostituzione di uno dei veicoli ora in
dotazione alla Polizia Locale ed in particolare del FIAT KUBO, con un nuovo veicolo sfruttando la
formula della locazione a lungo termine, “all inclusive”;

Atteso:
- che con procedura aperta è stata espletata  un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori
economici interessati alla conclusione di un contratto di noleggio VEICOLO DI SERVIZIO PER LA POLIZIA
LOCALE alle condizioni di seguito indicate
- che si è inteso recepire le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati alla
conclusione di un contratto di noleggio VEICOLO (nuovo) DI SERVIZIO PER LA POLIZIA LOCALE,
comprensivo di allestimenti.
- che l’indagine è stata effettuata nell’ambito dell’acquisizione di tutte le informazioni necessarie
all’individuazione – nel rispetto dei principi di  rotazione, non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, massima concorrenza  – di operatori economici idonei, da invitare ad una
eventuale procedura comparativa (sotto soglia) , prevista dal D. Lgs.  n. 50/2016;

Preso atto dello “STATO DI EMERGENZA”
Si consideri che  con la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, successive è statoa)
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che con successivi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

provvedimenti governativi e regionali  sono state adottate misure per il contenimento
dell'emergenze della pandemia da COVID-19.
Conseguentemente alle misure adottate questo ufficio ha dovuto impegnarsi per la gestione,b)
sempre più stringente dell'emergenza locale e nazionale, con ridotta possibilità di provvedere
agli adempimenti amministrativi anche in scadenza.
Con la Comunicazione della Commissione — Orientamenti della Commissione europeac)
sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla
crisi della Covid-19 pubblicata sulla GUCE 2020/C 108 I/01 del 01.04.2020, la Commissione
analizza opzioni e margini di manovra tra giurisprudenza e normativa in materia di appalti
pubblici.
Gli orientamenti si basano espressamente, tra l’altro,  sulla Comunicazione della Commissioned)
sulle norme di aggiudicazione degli appalti pubblici in relazione alla crisi nel settore dell’asilo,
del 9 settembre 2015, COM(2015) 0454 final.
La Commissione, dunque, per l’attuale emergenza suggerisce che gli acquirenti pubblicie)
prendano in considerazione varie opzioni:

– in primo luogo, in caso di urgenza possono avvalersi della possibilità di ridurre considerevolmente i
termini per accelerare le procedure aperte o ristrette.
– se tali margini di manovra non fossero sufficienti, possono ricorrere a una procedura negoziata senza
previa pubblicazione. Infine potrebbe anche essere consentita l’aggiudicazione diretta a un operatore
economico preselezionato, purché quest’ultimo sia l’unico in grado di consegnare le forniture
necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall’estrema urgenza.
– gli acquirenti pubblici dovrebbero inoltre prendere in considerazione la ricerca di soluzioni alternative
e interagire con il mercato.

L’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avverrà nel
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 (ovvero: economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità) nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

Vista la Legge 120/2020, art.1, comma 2, lettera a), così come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.2) del DL 77/2021, in deroga all'art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in
particolare l’art. 1 comma 2
"Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50"
per cui possono essere effettuati con affidamento diretto tutti i lavori fino a €.150.000 e tutti i servizi e
forniture fino a €. 139.000;

Considerato inoltre che il Comune di Matelica tra quelli rientranti nel cratere del sisma 2016,
l'art. 17-ter della legge 21/2021 (conversione in legge del milleproroghe) consente gli affidamenti dei
servizi e forniture fino a €.150.000;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 del D.L. 6-7-2012 n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale
delle imprese del settore bancario) come convertito e/o modificato dalla legge di conversione 7 agosto
2012, n. 135, è possibile procedere all’acquisizione  dei beni  sul libero mercato se non sono disponibili
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., ovvero a condizione di un
prezzo inferiori a quello offerto a Consip Spa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Per quanto sopra, l’ufficio procedente su indicazione dell’Assessorato competente ha svolto
indagine preventiva di mercato individuando, sulla piattaforma CONSIP, il seguente veicolo con le
indicare condizioni:
Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4Xe AT6 PHEV Euro 6D Final senza predisposizione radio
MARCA Jeep
Vettura media 4x4.
Rate 96 mesi
Canone mensile base (€): € 447,00/Veicolo
Percorrenza 200000 km
Alimentazione Benzina/Ibrida
Allestimenti speciali per FF.PP. € 1,00/mensili x 96 mesi
Consegna € 100,00 ( un tantum)
Copertura assicurativa € 65,00/mensili
Optional tecnici € 1,00/mensili
(VALORI ECONOMICI oltre IVA)

I soggetti interessati alla presente procedura hanno presentato la loro MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE , in carta semplice, ed in particolare in data 10 maggio u.s. è pervenuta la disponibilità di _
Trasporti Integrati e Logistica Srl _ con sede legale in Reggio Emilia Provincia _ RE, Via/Piazza
__Trento_Trieste_13, codice fiscale partita IVA n. 01808020356 _ telefono0522/927654
fax0522927683_ e-mail TIL@TIL.IT  _ PEC TIL@PEC.TIL.IT, contenente
L’ESPRESSA DICHIARAZIONE di poter offrire condizioni economiche complessivamente migliori di quelle
sopra indicate con riferimento al veicolo individuato.

Verificato che la medesima ditta ha concretizzato il suo miglior preventivo in data 30 maggio,
come da atti allegati;

Verificato che la medesima ditta ha  fatto pervenire le condizioni contrattuali in data 06
luglio, indicando la consegna prevista in 120 giorni come da atti allegati;

Preso atto che la spesa trova copertura sulle risorse di cui al capitolo 66/44 con i seguenti
importi

RATA mensile € 485,00 oltre IVA
RATE COMPLESSIVE n. 96 mesi
ANNO  2021 n. 2 rate ( nov-dic)
n.2 x € 485,00 x 1,22= € 1.183,40
ANNI 2022 a 2028 (12 rate)

n.12 x € 485,00 x 1,22 = €  7.100,40
ANNO 2029 (10 rate)

n.10 x € 485,00 x 1,22 = €  5.917,00

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136, che il pagamento non è associato al CIG 8830569012;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC
interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di interesse,
anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013,
ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del convivente, che non
hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti
all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento

mailto:TIL@TIL.IT
mailto:TIL@PEC.TIL.IT


Città di Matelica
Provincia di Macerata

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i  decreti sindacali n. 15 del 30/04/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

Affidare alla ditta TIL Trasporti Integrati e Logistica Srl _ con sede legale in Reggio
Emilia Provincia _ RE, Via/Piazza __Trento_Trieste_13, codice fiscale partita IVA n.
01808020356, la fornitura di un veicolo a noleggio come da offerta riassunta negli
atti allegati alla presente;

Approvare le condizioni contrattuali come offerte dalla predetta ditta e din
particolare quanto al prezzo da pagare cosi riassunte

RATA mensile € 485,00 oltre IVA
RATE COMPLESSIVE n. 96 mesi
ANNO  2021 n. 2 rate ( nov-dic)
n.2 x € 485,00 x 1,22= € 1.183,40
ANNI 2022 a 2028 (12 rate)

n.12 x € 485,00 x 1,22 = €  7.100,40
ANNO 2029 (10 rate)

n.10 x € 485,00 x 1,22 = €  5.917,00

IMPUTARE LA SPESA  al capitolo 66/44 SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO -

SERVIZIO PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO _ BIL 2021 ed annualità successive
;

Copia della presente determinazione, sottoscritta digitalmente, viene inviata per
accettazione alla ditta affidataria a valere quale stipula del contratto di affidamento, ai
sensi dell'art. 39 del vigente Regolamento comunale dei contratti.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to CORFEO GIUSEPPE

Il Responsabile del Settore
f.to  CORFEO GIUSEPPE

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 13-09-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


